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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-367197

Beslutning
Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 2: Meddelelser

00.22.04-A00-367197

Resume
Forvaltningen orienterede om:

Ny strategiplan på vej for Birkerød Handelsforening
Nyt nummer af Erhvervsnyt i Rudersdal
Væksthuset lancerer app til borgere i forløb
Forskningsprojekt om IPS (Individuelt Planlagt job eller uddannelse med Støtte)

Beslutning
Punktet blev gennemgået



Punkt 3: Besøg hos Frydenlund Slotsplantage

15.00.00-G00-33391

Resume
Som et led i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalgets ønske om at besøge virksomheder i kommunen besøger udvalget
denne gang virksomheden Frydenlund Slotsplantage, der er en økologisk frugtplantage tilknyttet Frydenlund Slot.
 
Sagen forelægges Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget besøger Frydenlund Slotsplantage, Frydenlunds Allé 23B, 2950 Vedbæk. Besøget
starter kl. 13.15, hvor driftsleder Frederik von Magnussen holder oplæg om virksomheden. Frydenlund Slotsplantage er
tilknyttet Frydenlund Slot, hvor der siden opførelsen har været dyrket frugter. De beskæftiger tre gartnere, en elev samt en
driftsleder. Derudover beskæftiges tre ukrainere, og man har tidligere haft borgere ansat med løntilskud. Der omsættes for
ca. 2,1 mio. kr.  om året, hvor der høstes ca. 70 tons æbler. Hertil kommer ca. 30 tons i selvpluk. I 2021 startede man en
proces med omlægning til økologisk drift og plantagen er i dag 100 pct. økologisk. Plantagen har også 30 bistader med ca.
1,5 mio. bier, og der er fokus på at værne om naturen og biodiversiteten.
 
I tilknytning til plantagen er der en gårdbutik, der tilbyder selvpluk af æbler, pærer og bær, salg af forskellige slags most
og vine, og kurser i beskæring mm. Desuden er der salg til 15 lokale supermarkeder og ca. 20 kantiner, mens ca. 60 skoler
i København får leveret skolefrugt. Ifm. selvpluk har man kunne købe kaffe fra Søly Kaffebar og Nærum Kaffebar, og på
den måde har man medvirket til at skabe yderligere liv i lokalsamfundet.
 
Frydenlund Slotsplantage har deltaget i flere samarbejder med Rude Skov Skole i LEAPS-regi. Det tredje og seneste har
fokus på, hvordan man driver en æbleplantage. Det er et 12-ugers forløb, hvor eleverne fra 4. og 5. klasse arbejder med
organisering af arbejdet på en plantage, herunder budget, marketing, årshjul, anvendelse af produkter mm.

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Beslutning
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget tiltræder Direktionens forslag.
 
Jens Ive (V) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 4: Mere liv i bymiljøerne - Status på strategisk
erhvervsudviklingstema

24.10.00-A00-36361

Resume
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget fastlagde i foråret 2023 et strategisk erhvervsudviklingstema om at skabe mere liv i
kommunens bymiljøer. Temaet blev forlænget til også at gælde i 2024, hvor det afsluttes ved årets udgang. 
 
I denne sag gives en afrundende status for indsatsen og de opnåede resultater.
 
Sagen forelægges Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til drøftelse, samt Arkitektur- og Byplanudvalget, Klima- og
Miljøudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling
Erhverv- og Beskæftigelsesudvalget udpegede på mødet den 1.2.2023 et strategisk erhvervsudviklingstema om at skabe
mere liv i Rudersdal Kommunes bymiljøer og gode muligheder for at tiltrække handlende. Udvalget valgte ekstraordinært
at videreføre temaet i 2024, og har løbende fået forelagt status for indsatsen.
 
BIDdanmark, som har omfattende erfaringer med tilsvarende tiltag i andre kommuner, blev engageret til at facilitere
etablering af bylivsnetværk og afholdelse af månedlige bylivsmøder i en opstartsfase. Samtidig blev der oprettet en
midlertidig bylivskoordinatorstilling i forvaltningen. Dette engagement og den midlertidige bylivskoordinatorstilling i
forvaltningen ophører ultimo 2024.
 
Med afsæt i et velbesøgt bylivstopmøde d. 29. august 2023, blev der etableret bylivsnetværk i kommunens fire største
bycentre, Holte, Birkerød, Vedbæk og Nærum. Bylivsnetværkene giver lokale butikker, foreninger, ejendomsejere og
borgere en platform til at mødes og udveksle ideer og finde sammen om konkrete bylivsaktiviteter.
 
Udover de fire bylivsnetværk er der afholdt selvstændige møder om bylivet i de mindre byområder med få butikker,
Trørød, Søllerød Park, Bistrup, Lupinkrogen og Nørrevangen, med henblik på at afsøge potentialet i et forstærket
samarbejde der.
 
Der har endvidere været gennemført inspirationsarrangementer på tværs af detailhandlen i Rudersdal Kommune, og en
lang række af butikkerne har gjort brug af tilbud om gratis sparring i form af 1:1 forretningsudviklingsstøtte fra
Erhvervshus Hovedstaden.
 

Bylivsnetværkene har skabt mange velbesøgte bylivsaktiviteter
Siden september 2023 har bylivsaktørerne mødtes regelmæssigt i netværkene for at bidrage til mere lokalt byliv. Der har
været afholdt mere end 50 møder, og i alle netværk har aktørerne selvstændigt gennemført en lang række bylivsaktiviteter
med stor deltagelse lokalt. 
 
Bylivsaktiviteterne har typisk været events knyttet til bestemte anledninger og årstider, udstillinger, udsmykning,
markeder, fejringer og forestillinger. Men der er også flere steder arbejdet med at strukturere bylivsarbejdet gennem
årsplaner og fælles byvandringer for at løse konkrete udfordringer og åbne for nye muligheder.
 
I vedlagte bilag findes en oversigt over de mange bylivsaktiviteter. 
 

Stor tilslutning til bylivsarbejdet og nye fællesskaber
Samlet set er ca. 250 virksomheder, foreninger, borgere mv. aktive i arbejdet for at skabe mere byliv, heraf ca. 150 fra
erhvervslivet. 
 
Bylivsinitiativerne har involveret et bredt udvalg af aktører, herunder handelsstandsforeninger og butikker, idræts- og
kulturforeninger, grundejerforeninger og bygningsejere samt lokale borgere og ildsjæle. Herudover er daginstitutioner,
ældrecentre, gymnasier, kirker og kulturinstitutioner involveret i forskellige aktiviteter, og flere bylivsnetværk har et
ønske om at samarbejde med lokale skoler. 
 
BIDdanmark vurderer, at det i Rudersdal sammenlignet med andre kommuner er lykkedes at samle flere aktører, end det
ellers ses, og at der er skabt nye og stærke fællesskaber. På den måde har bylivsnetværkene været en god platform til at



udvikle og konsolidere fællesskabet og samarbejdet mellem bylivsaktørerne. Der er endvidere arbejdet med bedre
koordinering af aktiviteter, fx i form af årshjul.
 

Efterspørgsel efter tværgående initiativer og sparring til forretningsudvikling
Der har i 2024, baseret på konkret efterspørgsel, været afholdt to inspirationsarrangementer for detailhandlen på tværs af
Rudersdal Kommune samt et møde om muligheden for etablering af foodmarkets og en ”Grøn Workshop”, hvor butikker
kan forme deres grønne profil. Generelt har deltagerne taget godt imod muligheden for at møde hinanden på tværs af
netværk og finde ny viden og inspiration. 
 
Der er endvidere gennem Erhvervshus Hovedstaden tilbudt gratis sparring i form af 1:1 forretningsudvikling til
detailhandlen. Dette tilbud er løbende blevet markedsført i bylivsnetværkene og pt. har mere end 60 butikker taget imod
tilbuddet.
 
Endelig har der, baseret på konkret efterspørgsel, været ydet bistand til bestyrelsen i Birkerød Bymidte ift. strategiske
tiltag, der kan styrke medlemstilgangen. Desuden er der arbejdet med etablering af et restauratørlaug i Vedbæk og
mulighederne for videreudvikling af handelsforeningen på Nærumvænge Torv.
 
Det er BIDdanmarks vurdering, at velfungerende handelsforeninger er en væsentlig styrke i bylivsarbejdet, og at
bylivsnetværkene har været med til at styrke organiseringen.
 

Et godt fundament for den videre udvikling af bylivet
Samlet er det BIDdanmarks vurdering, at der med den store tilslutning til bylivsarbejdet fra et bredt spektrum af
bylivsaktører, og ikke mindst den lange række af vellykkede bylivsaktiviteter, drevet af lokale ildsjæle, er skabt et godt
grundlag for den lokale bylivsaktivitet de kommende år. De mange lokale kræfter vil også kunne være af væsentlig
betydning i arbejdet med større byudviklingsprojekter og visionsplaner.
 
Med lanceringen af den flerårige bylivspulje vil det fortsat være muligt at støtte flere borger- og foreningsdrevne
bylivsinitiativer i 2025 og de kommende år. Forvaltningen har fokus på at sikre en kort sagsbehandlingstid, også ift. de
sager om godkendelser eller tilladelser, der ofte følger af en ansøgning om midler fra bylivspuljen. Der blev i foråret 2024
offentliggjort en ”må godt” liste med en tydelig oversigt over, hvad butikker og handelsdrivende i bycentrene kan opstille
af byrumsinventar mv., uden at skulle bruge tid på at søge om tilladelser. Det er BIDdanmarks og forvaltningens
vurdering, at listen har virket efter hensigten.
 
På kommunens hjemmeside er der oprettet en temaside, der samler information og inspiration fra arbejdet med byliv.
Parallelt hermed har de enkelte netværk oprettet lokale Facebookgrupper, hvor der kommunikeres om aktiviteter og
møder, og hverves nye medlemmer til bylivsarbejdet. BIDdanmark og forvaltningen vurderer, at de lokale
Facebookgrupper fremover bliver den primære kommunikationskanal i det lokale bylivsarbejde, men at det vil være
hensigtsmæssigt at fastholde temasiden på www.rudersdal.dk i en overgangsfase i 2025.
 
Det er endvidere aftalt med Erhvervshus Hovedstaden, at tilbud om 1:1 sparring til butikkerne videreføres i 2025. De vil
også kunne bistå ved inspirationsarrangementer for detailhandlen i Rudersdal Kommune.
 
Desuden vil der fra 2025 fremover være et årligt møde mellem Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget og bylivs- og
handelsforeninger. Forvaltningen vil forinden samle et overblik over de planlagte bylivstiltag.
 
Direktør Mikkel Niess fra BIDdanmark deltager under sagens behandling i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget.
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til drøftelse, samt Arkitektur- og
Byplanudvalget, Klima- og Miljøudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.

Beslutning
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget tiltræder Direktionens forslag.
 
Jens Ive (V) deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Mere liv i bymiljøerne, oversigt over bylivsaktiviteter

http://www.rudersdal.dk/


Punkt 5: Orientering om ny lov om arbejdspligt

15.40.05-A00-368885

Resume
Folketinget forventes i efteråret at vedtage et lovforslag om arbejdspligt på baggrund af "Aftale om en ny arbejdspligt
med klare krav til borgere i
kontanthjælpssystemet som ikke opfylder optjeningsreglerne", som regeringen, Danmarksdemokraterne og Dansk
Folkeparti indgik i efteråret 2023.
 
I denne sag orienteres om lovforslaget og hvordan forvaltningen forventer at implementere den nye lovgivning.
 
Sagen forelægges Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget til orientering. 

Sagsfremstilling
Folketinget forventes inden årets udgang at vedtage ny lovgivning om arbejdspligt for udvalgte målgrupper. Lovforslaget
har været i høring, og der var svarfrist den 12. august.  Med lovforslaget foreslås det at indføre en ny arbejdspligt i op til
37 timer om ugen for personer i kontanthjælpssystemet, som ikke opfylder kravene om ophold i riget i mindst 9 ud af de
seneste 10 år (opholdskravet) og fuldtidsbeskæftigelse i mindst 2½ år ud af de seneste 10 år (beskæftigelseskravet).
 
Det foreslås bl.a., at personer, som bliver omfattet af arbejdspligten, skal deltage i en beskæftigelsesrettet indsats i op til
37 timer om ugen, f.eks. i tilbud om virksomhedspraktik, nytteindsats, løntilskudsjob og i særlige tilfælde tilbud om
vejledning og opkvalificering. For udlændinge omfattet af integrationsloven vil arbejdspligten også omfatte
danskuddannelse. Personer omfattet af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats vil endvidere kunne modtage tilbud om
danskundervisning.
 
Loven forventes at træde i kraft den 1. januar 2025, med overgangsregler for indfasning af arbejdspligten i henholdsvis 1.
og 2. halvår 2025.
 

Implementering af ny lovgivning
I forbindelse med den kommende nye lovgivning bliver der behov for en reorganisering af Rudersdal Kommunes nyttejob
og virksomhedspraktikker på kommunens arbejdspladser.
 
Det vurderes, at der for nuværende i Rudersdal Kommune vil være 46 borgere, som bliver omfattet af nye regler om
arbejdspligt fra januar 2025 og yderligere 28 fra juni 2025.  For disse borgere skal arbejdspligten være implementeret
senest hhv. 1.7.2025 og 1.1.2026. Arbejdspligten vil primært blive realiseret i form af nyttejob, virksomhedspraktikker og
særlig tilrettelagt nytteindsats. Nyttejob er rettet mod ledige, der umiddelbart kan påbegynde job eller uddannelse, mens
virksomhedspraktik primært sigter mod borgere med udfordringer ud over ledighed. For at imødekomme behovet på sigt,
vurderes det, at der vil blive behov for i alt ca. 30 åbne nyttejobpladser og ca. 30 virksomhedspraktikpladser. Nyttejob
skal etableres på kommunale arbejdspladser, og således kan private virksomheder ikke stille pladser til rådighed. 
 
For at kunne leve op til kravene i den kommende lovgivning vil det derfor være nødvendigt at indgå samarbejder med
mange forskellige arbejdspladser i Rudersdal Kommune i forhold til etablering af de nødvendige antal pladser. Der er
oprettet en koordinatorfunktion som skal understøtte samarbejdet med de kommunale arbejdspladser om
implementeringen af arbejdspligten i Rudersdal Kommune.
 
Koordinator af indsatsen Marie Bergane deltager under sagens behandling.

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Beslutning
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget tiltræder Direktionens forslag.
 
Jens Ive (V) deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 6: Beslutningsprotokol og underskriftsark

00.22.04-A00-367197

Beslutning
Punktet blev gennemgået
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